
 

 

 

 

 

 

Satzung zur Änderung der Satzung über die Immatrikulation, 
Rückmeldung, Beurlaubung und Exmatrikulation der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg (ImmaS) vom 26. Juni 2023 

 
 

Vom 23.01.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1 und Art. 84 Abs. 2 des Bayerischen Hochschulinnovations-
gesetzes (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 1 des 
Gesetzes vom 23. Juli 2024 (GVBl. S. 257) geändert worden ist, erlässt die Technische Hochschule 
Aschaffenburg folgende Änderungssatzung:  



 

ImmaS_aenderung_2025-01-23.docx Seite 2 von 2 

§ 1 
Die Satzung über die Immatrikulation, Rückmeldung, Beurlaubung und Exmatrikulation der Technischen 
Hochschule Aschaffenburg (ImmaS) vom 26. Juni 2023 wird wie folgt geändert: 
 

1. § 5 Abs. 3 Satz 3 wird wie folgt neu gefasst:  

„Das Englisch B2-Niveau kann u. a. nachgewiesen werden durch 

1. IELTS-Prüfung mit mindestens 5,5 Punkten 
2. TOEFL iBT mit mindestens 72 Punkten 
3. Cambridge First Certificate in English (FCE) bzw. B2 First, mindestens Grade C 
4. Cambridge Certificate in Advanced English (CAE) bzw. C1 Advanced Level B2 
5. PTE Academic mit mindestens 59 Punkten 
6. telc-Prüfung English Niveau B2 
7. Oxford Test of English mind. 111 Punkte 
8. Der Nachweis gilt gleichfalls als erbracht, wenn ein erfolgreicher Abschluss einer 

englischsprachigen Ausbildung an einer höheren Schule oder Hochschule nachgewiesen 
wird oder die Muttersprache Englisch ist.“ 

 
2. In § 9 Abs. 1 wird nach Satz 2 folgender Satz 3 angefügt: 

 
„3Eine Verlängerung der Rückmeldefrist ist bis längstens vier Wochen nach Beginn der Vorlesungen 
möglich.“ 

§ 2 
Diese Änderungssatzung tritt am 15. März 2025 in Kraft. 


